
DETERMINA N. 5/2022

SERVIZIO DI ACCESSO ALLA RETE RUPAR IN FIBRA OTTICA E SERVIZI DI SICUREZZA 
PERIMETRALE. AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CSI PIEMONTE. IMPEGNO DI SPESA DI € 

40.709,33 IVA ESENTE SUL CAP. 41500  DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 DELL’AUTORITA’ 
E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  

il Segretario generale

Premesso che:
- in data 17 settembre 2018, previa decisione del Consiglio del 12 luglio 2018, è stato siglato, ai sensi 
dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, un Protocollo d’intesa, per la durata di tre anni, tra la 
Regione Piemonte e l’Autorità di Regolazione di trasporti (di seguito: Autorità), finalizzato alla cooperazione 
tra gli enti in iniziative di potenziamento della società dell’informazione, per la realizzazione di uno scambio 
di esperienze e di apporti conoscitivi, sotto il profilo istituzionale, organizzativo, applicativo e tecnico, e per 
la realizzazione di obiettivi comuni di innovazione del ruolo della Pubblica Amministrazione, nonché per la 
condivisione di best practices in materia di ICT;
- sulla base del Protocollo d’intesa, l’Autorità ha potuto aderire, per soddisfare le proprie esigenze di 
connettività e di interconnessione delle sedi di Torino e Roma, al servizio di accesso alla rete “RUPAR 
Piemonte” gestito, in nome e per conto della Regione Piemonte, dal Consorzio per il Sistema Informativo 
(CSI Piemonte, di seguito, anche: Consorzio o CSI), e finalizzato alla messa a disposizione, a favore di tutti gli 
enti operanti sul territorio piemontese aderenti al Consorzio, di servizi di rete affidabili e sicuri;
- il servizio di che trattasi è stato affidato al CSI sulla base della determina n. 106/2018 del 6 novembre 
2018 per la durata di tre anni, con decorrenza dal 1° febbraio 2019, per un corrispettivo pari a € 
128.902,02, oltre IVA, per complessivi € 157.260,46, IVA inclusa;
- con successiva determina n. 54/2021 del 9 aprile 2021, il servizio è stato integrato nei contenuti della 
prestazione tecnica, con una maggiore spesa di € 12.320,14, oltre IVA, per complessivi € 15.030,57, IVA 
inclusa;
- il contratto con il CSI è in scadenza il prossimo 31 gennaio 2022;
- in linea con le disposizioni del CAD che attribuiscono alle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione, nonché a quelle digitali, il ruolo di strumenti attraverso cui realizzare una maggiore 
efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione dell’operato della PA e soggetti 
assimilati ed al fine di consentire all’Autorità di continuare a disporre di elevati standards prestazionali in 
materia ICT, il Consiglio, con decisione del 21 ottobre 2021, ha assunto la determinazione di aderire al 
Consorzio in qualità di ente consorziato ordinario, approvandone lo Statuto e demandando al Segretario 
Generale gli adempimenti necessari per l’effettivo perfezionamento dell’adesione a decorrere dal 2022;
- su proposta del Consiglio di Amministrazione di CSI, in data 22 dicembre 2021, con la ratifica da parte 
dell’Assemblea dei consorziati, si è perfezionata l’adesione dell’Autorità al Consorzio a partire dal 1° 
gennaio 2022, comunicata con nota ns. prot. 20564/2021 del 23 dicembre 2021;
- in ragione della scadenza al prossimo 31 gennaio 2022 del contratto in essere e della necessità di 
continuare a garantire i servizi di connettività, in data 12 gennaio 2022 il CSI ha presentato un’offerta, ns. 
prot. 788/2022 in pari data, per i servizi di accesso alla rete “RUPAR” e per i servizi di sicurezza perimetrale, 
dal 1° febbraio 2022 al 31 dicembre 2023, per una spesa pari ad € 85.153,90, così suddivisa:

1° ANNO € 40.709,33 



(1° febbraio 2022 - 31 dicembre 2022)

2° ANNO
(1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023) € 44.444,57

TOTALE € 85.153,90  

- nella seduta del 13 gennaio 2022, su proposta degli Uffici, corredata da specifica relazione redatta 
dall’Ufficio ICT, il Consiglio ha approvato la spesa complessiva di € 85.153,90, IVA esente, ai fini 
dell’affidamento in regime in house dei servizi di accesso alla rete Rupar e di sicurezza perimetrale al CSI, 
per il periodo 1° febbraio 2022 - 31 dicembre 2023;
Rilevato che:
- il CSI opera in regime di “in house providing” e pertanto l’Autorità, quale soggetto non passivo all’IVA, 
gode del regime di esenzione ai sensi dell’art. 10, comma 2, del D.P.R. 633/72;
- ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  è previsto che “ai fini dell’affidamento, le 
stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità economica dell’offerta dei 
soggetti in house”;
- a tal fine, come rappresentato nella relazione dell’Ufficio ICT sopra citata, che qui si intende integralmente 
richiamata e depositata agli atti, si è proceduto ad una valutazione ed a un confronto di congruità dei costi 
in base alla tipologia di servizi erogati, effettuando anche una comparazione con servizi analoghi presenti 
sul mercato; 
- in particolare, è stata effettuata un’analisi di raffronto tra i servizi offerti dal CSI e quanto previsto per i 
servizi di connettività dall’Accordo quadro Consip denominato “SPC Cloud 2”, in corso di validità fino al 23 
maggio 2023;
- dall’analisi effettuata emerge chiaramente che la soluzione proposta da CSI, non solo risulta decisamente 
più conveniente dal punto di vista economico, ma anche dal punto di vista tecnico, garantendo un servizio 
con prestazioni più elevate ad un costo decisamente più contenuto;
- ai sensi e per gli effetti dall’art. 192, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 citato, l’offerta di CSI è pertanto da 
considerarsi economicamente congrua, avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione;
Preso atto che:
- in data 20 gennaio 2022, ns. prot. n. 788/2022 in pari data, il CSI ha comunicato che la Regione Piemonte 
ha provveduto per l’Autorità alla domanda di iscrizione all’Elenco presso ANAC delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house, ai sensi dell’art. 192 citato, secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC n. 
7/2017;
- l’istanza di integrazione è stata acquisita da ANAC con protocollo n. 0002537 del 14/01/2022 e, ai sensi 
dell’art. 9 delle Linee Guida n. 7 citate, la presentazione della domanda di iscrizione costituisce presupposto 
legittimante l’affidamento in house;
- l’affidamento del servizio di che trattasi è ricompreso nel programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2022-2023 allegato alla Delibera n. 180/2020 del 16 dicembre 2021 di approvazione del bilancio di 
previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, per un importo, al netto dell’IVA, di € 58.000,00 per l’esercizio 
2022 e € 50.000,00 per l’esercizio 2023;
- sulla base del rapporto in house, intercorrente tra l’Autorità e CSI Piemonte, non trovano applicazione gli 
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L 136/10 e s.m.i.) in ragione di quanto disposto 
dalla Deliberazione n. 556/2017 dell'ANAC, punto 2.5, e di conseguenza non è prevista l’acquisizione del 
CIG;
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli artt. 
5 e 192; 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del 
quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono 
disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 



sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Risorse umane e affari generali), quello di provvedere all’acquisto 
di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il bilancio di previsione per l’anno 2022 e pluriennale 2022 – 2024 dell’Autorità, approvato con Delibera n. 
180/2021 del 16 dicembre 2021, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la predetta 
spesa;
Ritenuto, per le motivazioni sopra esplicitate, di affidare in regime in house il servizio di accesso alla rete 
RUPAR in fibra ottica e per i servizi estesi di sicurezza perimetrale, per il periodo 1° febbraio 2022-31 
dicembre 2023, al Consorzio per il Sistema Informativo, CSI Piemonte, P.IVA 01995120019, con sede in 
Torino, Corso Unione Sovietica n. 216, per un corrispettivo pari ad € 85.153,90, IVA esente;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in premessa, di procedere all’affidamento in regime “in house”, ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di accesso alla rete RUPAR in fibra ottica e dei servizi estesi 
di sicurezza perimetrale, per il periodo 1° febbraio 2022-31 dicembre 2023, al Consorzio per il Sistema 
Informativo - CSI Piemonte, P.IVA 01995120019, con sede in Torino, Corso Unione Sovietica n. 216, per un 
corrispettivo pari ad € 85.153,90, IVA esente;
2. di impegnare l’importo di € 40.709,33 sul Capitolo 41500 avente ad oggetto “SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI” del Bilancio di Previsione 2022 dell’Autorità, codice piano dei conti 
U.1.03.02.19.005, a favore del Consorzio per il Sistema Informativo CSI Piemonte (P.IVA 01995120019), con 
sede in Torino, Corso Unione Sovietica n. 216;
3. di dare atto che la restante spesa di € 44.444,57 per l’ esercizio 2023 sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, 
comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite;
5. Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Benente in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina, 
mentre il Direttore dell’esecuzione è l’ing. Nushin Farhang, Direttore dell’Ufficio Communication and 
technology;
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 24/01/2022

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


		2022-01-24T15:58:09+0100
	IMPROTA GUIDO




